ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Sociální média jako nástroj komunikace

mikropodniku

Social media as a communication tool

for microenterprise

Martina Weberová

Plzeň 2016

První strana zadání práce

Druhá strana zadání práce

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma:

„Sociální média jako nástroj komunikace mikropodniku“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Plzni, dne 20. 4. 2016 .……………………………….

Podpis autora

5

Obsah

Úvod ......................................................................................................................... 7

1 Sociální média ................................................................................................... 8

1.1 Základní pojmy ..................................................................................................... 8

1.1.1 Média ...................................................................................................................... 8

1.1.2 Nová média ............................................................................................................. 9

1.1.3 Sociální média ......................................................................................................... 9

1.1.4 Sociální sítě ........................................................................................................... 10

1.1.5 Mikropodnik ......................................................................................................... 11

1.2 Vznik a historie sociálních médií .......................................................................... 11

1.2.1 Web 2.0 ................................................................................................................ 11

1.2.2 Web 3.0 ................................................................................................................ 12

1.3 User generated content ...................................................................................... 13

1.4 Budoucnost sociálních médií ............................................................................... 13

2 Využití sociálních médií v komunikaci se zákazníkem ....................................... 15

2.1 Nejčastěji využívaná sociální média v komunikaci se zákazníkem ........................ 16

2.1.1 Facebook .............................................................................................................. 20

2.1.2 YouTube ................................................................................................................ 21

2.1.3 Google+ ................................................................................................................ 22

2.1.4 Twitter .................................................................................................................. 23

2.1.5 LinkedIn ................................................................................................................ 23

2.2 Rozdíly využití sociálních médií v mikro a velkých podnicích ............................... 24

2.2.1 Faktory ovlivňující využivání sociálních medií podniky ......................................... 24

2.2.2 Nástroje marketingové komunikace na sociálních médiích ................................. 25

2.3 Metriky hodnocení .............................................................................................. 28

2.4 Příležitosti a hrozby sociálních médií pro podnik ................................................. 30

2.5 Obecné zásady komunikace na sociálních médiích .............................................. 32

2.6 Příklady dobře a špatně vedené marketingové komunikace ................................ 35

2.6.1 Příklad dobře vedené komunikace ....................................................................... 35

2.6.2 Příklad špatně vedené komunikace ...................................................................... 35

2.6.3 Úspěšná marketingová kampaň na sociálních sítích ............................................ 36

2.6.4 Neúspěšná marketingová kampaň na sociálních sítích ........................................ 37

6

3 Sociální média ve vybraném mikropodniku ...................................................... 39

3.1 Představení firmy ................................................................................................ 39

3.2 Zhodnocení současného stavu využití sociálních médií ........................................ 42

3.2.1 Porovnání s konkurenčními firmami ..................................................................... 46

3.3 Návrh strategie marketingové komunikace pro zvolený podnik .......................... 51

3.3.1 Účel komunikace prostřednictvím sociálních médií ............................................. 52

3.3.2 Výběr média .......................................................................................................... 52

3.3.3 Rozpočet určený na komunikaci ........................................................................... 53

3.3.4 Návrh struktury příspěvků .................................................................................... 53

3.3.5 Měření výsledků a jejich vyhodnocování .............................................................. 54

3.4 Doporučení pro komunikaci prostřednictvím sociálních médií ............................. 55

Závěr ....................................................................................................................... 56

Seznam tabulek ....................................................................................................... 57

Seznam obrázků ...................................................................................................... 58

Seznam použitých zkratek ....................................................................................... 60

Seznam použité literatury ........................................................................................ 61

7

Úvod
Sociální média se stala nedílnou součástí života mnoha z nás. Jejich používání není

doménou pouze mladší generace, aktivně je využívají lidé různých věkových skupin.

Není se proto čemu divit, že našla své uplatnění i v oblasti marketingu.

Jako majitelé firmy máme možnost si vybrat, jaká sociální média budeme k podpoře

našeho podnikání využívat. Ne vždy je ale jednoduché zhodnotit, co bude právě pro naše

potřeby to nejlepší. V odborné literatuře i na internetu lze nalézt mnoho návodů

a doporučení, která jsou často navržená pro velké podniky disponující specializovaným

oddělením zabývajícím se pouze sociálními médii. Pro mikropodnik, který nemůže

alokovat tak velké finanční zdroje na pokrytí veškerých nákladů spojených s aktivním

využíváním sociálních médií nejsou všechna tato doporučení vhodná.

V mikropodniku často zastává jeden člověk více funkcí. V případě živnostníků je běžné,

že podnikatel nemá žádné další zaměstnance, a musí proto všechny úkony spojené s jeho

podnikáním vykonávat sám. Pokud chce využívat sociální média k marketingové

komunikaci, musí zhodnotit, které kanály pro něj budou nejvýhodnější a předem

si stanovit, jak je bude využívat, aby dosáhl vytyčených cílů.

Tato bakalářská práce je rozdělená do dvou hlavních bloků teoretické a praktické části.

Teoretická část zahrnuje dvě kapitoly. První se zabývá definováním sociálních médií jako

moderního prostředku v marketingové komunikaci. V druhá kapitola poukazuje na

využití sociálních médií v komunikaci se zákazníkem – jaká média se v České republice

nejvíce využívají, definuje rozdíly ve využívání médií v závislosti na velikosti podniku,

uvádí příklady dobře a špatně vedené marketingové komunikace prostřednictvím nových

médií.

V praktické části práce, které se věnuje třetí kapitola, jsou konkrétnímu mikropodniku

zhodnocovány jeho dosavadní aktivity na sociálních médiích a dále je vypracován návrh

marketingové komunikace.

Cílem této práce je využít teoretické znalosti, získané průzkumem odborné literatury

a sledováním aktuálních trendů v marketingové komunikaci, a sestavení doporučení,

jak efektivně využívat sociální média ke komunikaci se zákazníkem pro vybraný

mikropodnik s ohledem na charakter jeho podnikání, požadavky a cíle.
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1 Sociální média
Sociální média se stala v poslední době velmi skloňovaným pojmem. V běžném životě

o nich slyšíme nejen od mladých lidí, kteří je aktivně využívají, ale mluví se o nich také

v televizi a rádiu, můžeme si o nich přečíst v novinách či časopisech. Bez nadsázky

se dá říci, že odkazy na sociální média lze najít v podstatě na každém kroku (Safko, 2012).

I přes relativně krátkou historii se jejich funkce neustále vyvíjí a rozšiřují. V oblasti

informačních a komunikačních technologií (ICT) dochází k tak rychlému pokroku, že to,

co platilo ještě v nedávné době, dnes již nemusí být vůbec aktuální

(Handely, Chapman, 2014, s. 17). Pro někoho, kdo se o využívání sociálních médií

zajímá, je proto nutné neustále tyto změny a aktuální trendy sledovat.

1.1 Základní pojmy
Dříve, než se autorka začne zabývat problematikou sociálních médií, by bylo vhodné

definovat si některé pojmy, které s nimi úzce souvisí.

1.1.1 Média

“Výraz medium pochází z latinského slova medium, což v překladu znamená střední nebo

uprostřed“ (Pospíšil, Závodná, 2009, s. 32). Proto za média v kontextu marketingové

komunikace považujeme vše, díky čemu můžeme nějaké sdělení příjemci předat. Média

jako taková nesou řadu funkcí v závislosti na jejich hlavním účelu. Eger (2014) jako

základní funkce médií uvádí:

• informační funkce,

• zábavní funkce,

• kulturní funkce,

• sociální funkce,

• politická funkce.

I přes to, že jednotlivé funkce mají daný svůj specifický účel, je důležité zmínit,

že se v rámci konkrétního sdělení mohou prolínat.
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1.1.2 Nová média

Definic pojmu „nová média“ lze v literatuře najít nespočetné množství. Obecně můžeme

označit každé médium, které se začalo nově používat, za „nové“. Tento termín,

ve významu, jak jej chápeme dnes, se ale začal používat v šedesátých letech, jako

souborné označení elektronických médií a jejich obsahu. Zahrnujeme zde tedy média,

která (Pavlíček, 2010):

• jsou založena na elektronické/digitální podobě,

• využívají výpočetní výkon,

• jsou interaktivní,

• podporují komunikaci nebo přímou zpětnou vazbu.

Dle výše zmíněných vlastností lze do kategorie nových médií zařadit velkou škálu

prostředků ke komunikaci. V potaz se musí brát i fakt, že v rámci ohromného vývoje

technologií se některá dřívější (tradiční) média transformovala a mohou nyní nabývat


[…]


publikovat průměrně 1 až 2 příspěvky za týden, aby nebyli fanoušci příliš zahlcení

a zároveň nepřestali být s firmou v kontaktu.

Při využití placené reklamy na Facebooku je vhodné, aby příspěvky pomocí předem

promyšleného reklamního textu (s relevantním obsahem a call-to-action prvky) byly

doprovázené zajímavou vizuální přílohou. Hlavním cílem placené reklamy bude

odkazovat na konkrétní nabízenou službu zveřejněnou na webových stránkách.

3.3.5 Měření výsledků a jejich vyhodnocování

Důležitou součástí marketingové komunikace je také měření výsledků a jejich průběžné

vyhodnocování. Firma by měla v pravidelných intervalech využívat k analýze údaje

dostupné přímo prostřednictvím Facebooku. Firemním profilům jsou poskytovaná

zdarma. Vzhledem k omezenému rozpočtu není možné využít placených služeb firem

specializujících se na analýzu sociálních médií.

S cílem zefektivňování marketingové komunikace je vhodné pravidelně analyzovat:

• příbytek / úbytek fanoušků stránky,

• hodnocení a komentáře uživatelů,

• egagement rate jednotlivých příspěvků.

Na základě jednotlivých ukazatelů by správce firemního profilu měl přizpůsobovat

budoucí publikované příspěvky. Například v případě zjištění, že nejvíce aktivní jsou

uživatelé u příspěvků zobrazujících dosavadní aktivity firmy (např. fotografie
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z proběhlých kurzů či akcí pro děti) by se správce profilu měl při zveřejňování dalších

příspěvků zaměřit právě na tento obsah a formu sdělení.

3.4 Doporučení pro komunikaci prostřednictvím sociálních médií

Jedním z cílů této práce bylo navrhnout obecná doporučení pro mikropodniky, které chtějí

využít sociální média ke komunikaci se zákazníkem. Tyto drobné podniky nemohou

investovat velké finanční prostředky do zřízení specializovaného oddělení zabývajícího

se pouze marketingovou komunikací na sociálních sítích, a proto je na uvážení jejich

vedení, zda je podnik schopen vyčlenit nějakou pověřenou osobu, která bude za aktivity

prostřednictvím sociálních médií zodpovědná a zda je pro firmu využití tohoto moderního

komunikačního kanálu výhodné.

Pokud firma Edukuj – vzdělávací centrum Mgr. Ludmily Leškové bude pokračovat

ve stávající strategii nebo se v budoucnu rozhodne využívat i další sociální média, měla

by dodržovat tato základní doporučení:

• Stanovit si cíl, proč fungovat prostřednictvím vybraného média a zjistit, zda

to bude mít pro firmu vyšší přínos než ztrátu.

• Vybrat vhodné sociální médium, vždy s ohledem na charakter podnikání a cílovou

skupinu.

• Stanovit dostatečnou frekvenci příspěvků.

• V rámci komunikace sdílet pouze relevantní příspěvky a nezatěžovat uživatele

obsahem nesouvisejícím s firmou.

• Publikovat příspěvky, které uživatele zajímají, snažit se být originální.

• Vzbouzet u uživatelů pozornost a motivovat je aktivitě.

• Naslouchat uživatelům a dát jim prostor reagovat, nebránit jim ve vyjádření

názoru. Nikdy jejich podněty neignorovat.

• Být asertivní, naučit se zvládat krizovou komunikaci.

• Umět přiznat vlastní chybu, nesnažit se ji jakkoli zakrýt (např. mazáním

negativních komentářů apod.).

• Být otevřený, transparentní, nelhat a nesnažit se uživatele oklamat lacinými triky.

• I přes pocit „rovnosti v online prostředí“ se vždy chovat profesionálně, protože

firma na sociálních médiích riskuje poškození dobrého jména.
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Závěr
V teoretické části této práce byly definované pojmy související se sociálními médii jako

novodobým nástrojem komunikace firem se zákazníkem. Po průzkumu zdrojů byly

vymezeny rozdíly ve využití sociálních médií v mikro a velkých podnicích

a byly stanoveny metriky hodnocení efektivnosti komunikace. Dále byly navrženy

obecné zásady vedení komunikace na sociálních médiích, pozornost byla zaměřená

převážně na prostředí mikropodniků, které mohou v rámci svého fungování

tyto komunikační kanály využívat.

Praktická část se zabývala zhodnocením současného stavu využití sociálních médií

vybraného mikropodniku. V této souvislosti byly jeho aktivity porovnávané s dalšími

firmami – Českým vzdělávacím centrem a Vzdělávacím centrem Jana Knittlová

Olomouc. Z analýzy vyplynulo, že firma doposud komunikuje prostřednictvím

vybraného sociálního média poměrně efektivně, na rozdíl od jednoho z vybraných

konkurenčních vzdělávacích center. S ohledem na výsledky průzkumu pak byla navržená

strategie marketingové komunikace. Bylo doporučeno nadále využívat ke komunikaci

Facebook, se kterým má firma dřívější zkušenost a definované cílové skupiny zákazníků

tuto sociální síť aktivně využívají. V souvislosti se stávajícím využitím sociálních médií

i možného budoucího rozšíření aktivit byla navržena doporučení pro jejich efektivní

využívání. Ta se opírají nejen o obecné zásady správné komunikace se zákazníkem, jako

například aktivně naslouchat, být asertivní, zvládat krizovou komunikaci, ale respektují

i specifika komunikace přes sociální média, jako je publikování relevantních

a zajímavých příspěvků či umožnění vyjádření názoru uživatelů a jeho respektování.

Veškeré závěry této práce byly konzultovány s vedením vybrané firmy a byly poskytnuty

k jejich praktickému využití. Vedení vyjádřilo svůj zájem i nadále spolupracovat

při vytváření marketingové strategie, která se bude přizpůsobovat na základě průběžného

analyzování efektivnosti komunikace se zákazníky v prostředí sociálních médií.
