HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Martina Weberová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Sociální média jako nástroj komunikace mikropodniku

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Michal Mičík

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autorka si pro svou práci zvolila zajímavé téma. Cíl je jasně definován a práce má logickou návaznost. Studentka v předkládané práci využívá jak domácí, tak i zahraniční literaturu. Ocenit lze kritéria výběru sociálních médií v závislosti na cílové skupině, která byla samotnou autorkou navrhnutá, stejně jako metodiku hodnocení vybraných podniků. Velmi zajímavá jsou také zjištění o Českém vzdělávacím centru a o jeho fiktivních fanoušcích. Cíle práce bylo dosaženo. Co se týká slabín, v práci se vyskytuje psaní v 1 os. mn. č., které navozuje zdání autorství více osob (str 7, 8, 9, 12, 15, 19,...). Toto by bylo vhodnější nahradit 3. os. j. č. Obecně by u obrázků bylo vhodné doplnit komentář, aby čtenář nemusel hádat, co daným obrázkem autorka myslela (obzvláště obr. č. 1 - zobrazen Web 4.0, avšak v textu o něm není ani zmínka, obr. č. 2, obr. č. 5). Čas od času se v práci objevují překlepy a

nepřesná vyjádření, které však nemají zásadní vliv na celkovou kvalitu práce. Navrhuji hodnotit práci jako "výbornou" až "velmi dobrou" podle průběhu obhajoby a zodpovězení otázek.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Na základě Vámi uvedeného obr. č. 5 pohovořte o charakteristikách uživatelů komunitních webů v ČR.

Ve své práci píšete o návštěvnosti sociálních sítí v ČR. Jaké jsou nejnovější odhady počtu uživatelů Vámi vybraných sociálních platforem?

V Plzni, dne 29.4.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).